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Egy falfestmény és 
alkotója.

NÉMET—OROSZ 
megegyezés.
Csehszlovákia széthullása és a 

cseh-morva protektorátus felállítása 
után már a nyugati demokráciák 
igyekeztek magukhoz ragadni a kez­
deményezést és megindították tár­
gyalásaikat, melyeknek céljuk volt 
Németország további terjeszkedé­
sének, akár fegyveres utón is ellen­
szegülni. Megindított akciójuk be- 
keritési politika néven vált ismere­
tessé. Ennek a politikának egyik 
főpillére Lengyelország, melyet 
Anglia és Franciaország biztosítot­
tak, hogy teljes mértékben segít­
ségére sietnek, ha fenyegetve érzi 
magát, vagy támadás éri határait. 
Ebbe az érdekközösségbe a nyu­
gati demokráciák bekapcsolni kí­
vánják Szovjetoroszőrszágot, mely 
mint ismeretes, mindig erős világ­
nézeti ellentétben állott a nemzeti 
szocialista német birodalommal. 
Angol és francia katonai bizottsá­
gok és szakértők utaztak Moszk­
vába, ahol mintegy 3 hónapja ál­
landóan folynak kisebb-nagyobb 
megszakítással á tárgyalások. Hol 
a nyugati demokráciák szakértői 
kérik a tárgyalások felfüggesztését, 
máskor pedig Szovjetoroszország 
jelent be olyan igényeket, amelye­
ket a másik két állam kormányai­
nak külön és együttesen kell meg­
beszélniük. Ezek a tárgyalások ma- 
gukonviselik a szokásos diplomá­
ciai tárgyalások minden bélyegét, 
amikor a tárgyalófelek a megegy- 
gyezés megkötése előtt lehetőleg 
ki akarják ismerni a másik fél eb 
gondolásait, hogy azután a maguk 
követeléseit ahhoz szabják, illetve 
a maguk számára a legtöbb előnyt 
megszerezzék. Ez volt a tulajdon- 
képeni helyzet, amikor közölték a 
világgal, hogy Németország és Szov­
jetoroszország, ez a két g a z- 
daságilag egymást kiegészítő állam 
gazdasági megállapodást létesített 
egymással. A hirt meglepetés mo­
raja kisérte végig a világon. Ami­
kor németellenes egyezmények és 
katonai szövetségek ügyéről tár­
gyalnák Moszkvában, ugyanakkor 
Szovjetoroszország gazdasági meg­
állapodást létesít. Ebből a megle­
petésből még nem is tért rúagához 
a nyugati államok diplomáciája, 
amikor egy másik bejelentés alap­
jaiban ingatta meg mindazt, amit 
Moszkvában 3 hónap alatt végez­
tek, ha végeztek egyáltalán vala­
mit. Ez pedig az volt, hogy a né­
met birodalom és a szovjetunió 
megnemtámadási egyezményt köt­
nek és a tárgyalások már annyira 
előrehaladtak, hogy Ribbentrop né­
met birodalmi külügyminiszter a 
szerződés aláírására Moszkvába 
utazik. A német diplomáciának ez 
a mesterlépése az utóbbi évtizedek 
világraszóló eseménye, mellyel Né­
metország ellenfeleinek lába alól 
kiásta az eddig szilárdnak hitt ta­
lajt és semmissé tetL,egy közel év­
tizedes aknamunkát. Németország 
meggyőzte Ssovjetoroszországot, 
hogy saját érdekei ellen cselekszik,

Lapunk múlt heti számának „Egy 
uj templom" című közleményében már 
jeleztük azt a lelki vágyat, mely a cso­
dálat és elismerés különleges erejével 
készteli toliunkat, hogy részletesen foglal­
kozzunk a homokterenyei uj templom 
apszisz falán ragyogó falfestménnyel és al­
kotójával.

A kép kilenc méter-széles és száz­
húsz-százhatvan centiméter .magasságú, 
tompított ivalaku falat tölt ki. A középső 
legnagyobb síkot Jézus ülő alakja foglalja 
el, mely az előírások szemelőtt tartásával 
mégis újszerű, üde formában tündököl, 
jobbrói-balról pedig Jézus igazi követőit 
ábrázolja áhítatukban, mégpedig egyik ol­
dalon a mecénáshölgy legközelebbi csa­
ládtagjait, a másik oldalon a falu népét, 
intelligenciáját vegyesen, színesen, népvi­
seleti megőrzéssel, amint az architektúrá­
hoz illeszkedve hajladoznak a zárókő he­
lyén készült Krisztus nagy alakja felé.

Kerek, zárt, bensőséges művészi al­
kotás. Látásán hirtelen nem is tudja, mi 
tépi és fogja meg az embert. Talán a kép 
nagysága vagy kompozíciója, a tökéletes 
rajzbeii elgondolás, vagy pedig a színek 
paszlellszerüsége, az üde, friss szinakkor 
dók, vagy — a legvalószinübben — mind­
ezeknek tökéletes harmóniájából áramló 
igézet? .. Igézell Úgy hisszük, ez a leg- 
magyarázóbb kifejezés .erre a falképre, 
mely a hívőt mindjárt a belépésnél meg 
fogja, háborgó lelkét a külvilágból az Eg 
felé emeli, betölti nyugalommal, eláraszt 
ja az áhitat melegségével és bünbocsánat- 
ért esdeklőn térdre kényszeríti.

Hála illeti meg a mecénáshölgyet: 
özv. Szakács Józsefnél, hogy a jelenté­
keny anyagi áldozattal járó templomépi- 
lésvn kívül erre a művészi alkotásra is 
áldozott, miáltal értékes műemlékkel gya­
rapította szükebb és tágabb hazáját és

amikor a németellenes tábor ren- 
delkezésére áll, mert az csupán sa­
ját érdekei szempontjából akarja 
kihasználni. Németország készség­
gel felvásárolja az orosz nyersa­
nyagot és képes ipari gyártmányok­
kal tökéletesen ellátni a szovjet 
uniót.

Ez az esemény könnyen más 
arculatot adhat a világpolitikának 
és az érdekelt államoktól újabb 
elhatározásokat követel. Ezt az 
érdekelt hatalmak is tudják, amit 
bizonyít az a rengeteg kormány­
tanácskozás szerte a világban, ami 
most folyik. Államférfiak tanács-

A salgótarjáni szénmedence bányász­
társadalma Szent István napján a virágba 
és zászlódiszbe öltözött Horthy-telepen 
kettős ünnepet ült, mert a Bányaigazga­
tóság az immár hagyományossá vált bá­
nyászavató ünnepséget a telepen .épült 
uj templom benedikálásával kötötte 
össze.

A csendes Horthy-telep virágos kis 
ulcái között már a koradélelőtti órákban 
felcsendültek a bányászzenekar indulói 
és zárt sorokban meneteltek az ünnepség 
színhelyére a mizserfai, kisterenyei, ilona 
bányai, pálfalvai bányászszázadok és cser­
készcsapatok. Az uj templom előtti tér­
ségen fogadta Korompay Lajos bányaügyi 
főtanácsos, vezető bányaigazgató a kerü- 
letfőnökők és a tisztikar élén a környező 
községek Ünneplő közönségétől körülvéve

módot nyújtott az alkotóművész kivéte­
les tehetségének mintegy újjászületésére. 
Mert hiába hirdetik BÁTKI JÓZSEF ne­
vét Szandefrockban,- Krisztiániában, Bu­
dapesten, Pestújhelyen, a panonbalmi 
apátságban, sőt szükebb hazájában: Zagyva 
községben hasonló, tökéletes, elismert 
művészi alkotások, ha újabb alkotások 
lehetőségétől az utóbbi évek folyamán 
elszigetelte a szükkeblüség, sok esetben a 
hozzánemértés, a rosszindulat és az epi- 
gonoknak és „műpártolóiknak" a művé­
szet templomában ismeretlen, méltatlan és 
tülekedő dobverése.

Az idő ma mindennek inkább ked­
vez ugyan, mint müpártoló gesztusoknak, 
de kétségtelen, hogy egy kompozíció meg­
alkotása bajosan mehet végbe másként, 
mint mecénási alátámasztásokkal. Az első 
feltétel természetesen a megfelelő tehet­
ség, akinél a kompoziciós forma belső 
mondanivalók szüksépes formája, de mit 
ér a legragyogóbb tehetség is, ha ily cél­
zatú elgondolásainak, vagy tervezeteinek 
az a sorsa, hogy csodavárón a műterem­
sarokban kénytelen helyetfoglalni. A fal­
kép esetében a helyzet ma is az, ami 
mindig volt: freskó ma sem születhet 
másként, csak ha megrendelő jelentkezik', 
aki erre a célra templom, középület vagy 
magánpalota falait átengedi s a festő ma- 
gamögött érzi az erkölcsi mellett az anya­
gi siker lehetőségét.

BÁTKI JÓZSEF művészete mindig 
ezt a nemes és magas műfajt kereste és 
keresi ma is s miután az utóbbi idők 
mostohasága e téren nem foglalkoztatta, 
kénytelen volt tehetségét — mint a leg 
több mai művész — a felvevő, kispénzű, 
piac keresletének igényeihez igazodva 
elaprózni. Ezek az apróságok természet­

koznak, követek jönnek össze, és 
mérlegelik az uj helyzetet, melynek 
hordereje a maga teljességében 
csak a szerződés nyilvánosságra- 
hozatala után fog mutatkozni.

Az angol minisztertanács már 
e 1 h a t á rozta a legmesszebbmenő 
rendszabályokat és leszögezte, hogy 
minden erőszakosságnak fegyvere­
sen áll ellen. Ennek az álláspont­
jának nyomatékot igyekszik sze­
rezni azzal, hogy megtette az in­
tézkedéseket angliai hadseregének 
hadikészültségbe helyezésére. A 
francia haditanács is értekezletre 
jött össze és széleskörű katonai in-

Payer János püspöki belynököt, aki az 
uj templomot Márkus Lajos és Kuhta 
András plébánosók segédletével benedi- 
káita. Az egyházi szertartás után meg 
nyiltak a nemes egyszerűséggel, de ízlé­
sesen berendezett kis templom kapui, 
hágy ,befogad ja a híveket, akiknek Payer 
Jánós püspöki helynök mondott szentmi­
sét a bányazenekar közreműködésével. 
Mise után a püspöki Helynök mikrofo­
non át lelkes beszédet intézett az egy- 
begyült ünneplő közönséghez a szentist- 
váni gondolatról, annak lelket formáló és 
a magyarságot balsorsában mindenkor 
megsegítő csodálatos erejéről. Az uj temp­
lomban mondott első szentmisével egyi­
dejűleg a Horthy-telepi harangláb köze­
lében fe'állltott tábori, oltárnál Horváth 
László espereiplébános mondott misét a

szerűen nem hozhatták meg neki azt * 
sikert, melyet méltán megérdemel s mint 
a Paál László Társaság tagja, ezen mű­
vészcsoport együttes kiállításai révén el­
ért sajtósikerhez Budapesten hozzászokott. 
Ebben közrejátszik nagyfokú szerénysége 
is, mely sohasem engedte az önreklami- 
rozás hasznos, de mindenképpen ildom­
talan mezejére s azért lehetséges az, hogy 
még szükebb baráti köre sem igen tudja 
sikereit, hogy v példának okáért — ínint 
szobrászművész is^a.Mücsarnokban 1932- 
ben rendezett reprezentatív, kiállításon 
müvével elvitte az egyetlen szobrászdijat 
kilencven arrivált szobrász elől.

Jól ismerve őt, tudjuk, hogy sze­
rénysége ezen mindenben jogosult mélta­
tás ellen is tiltakozni fog, de úgy érez­
tük, hogy a krónikás kötelessége és hű­
sége ellen vétettünk volna/ ha legújabb 
alkotását, a Zagyva folyó mentén fekvő 
kis faluban elbújtatva, a közöny mélysé­
ges tavába hagyjuk fullasztani. Mert hisz- 
szük és valljuk, hogy egy magasabbrendü 
lelkiség kialakulása önmagunkban és a 
társadalmi környezetünkben minden em­
berélet legmagasztosabb feladata és bol­
dogoknak mondhatjuk azokat a kiváltsá­
gos egyéneket, akik valamely, müvésza 
tehetséggel megáldva, már eleve arra vol­
tak hivatva, hogy ezt a magasztos fela­
datot a leghatásosabban tudták megoldani. 
Mert csak az igazi nagy művész tudja 
felemelni a lelkeket a mindennapi élet 
fásultságából magasabb, tisztultabb lég­
körbe, ahol szabadabban, könnyebben lé­
legzőnk, mert erősebben érezzük önma­
gunkat, legsajátosabb szellemi mivoltun- 
kat Nagy művész tehát csak az, aki 
léleknek ezt a nagy mesazeségbevágyó- 
dását, az átlelkesülésnek tiszta fényét 
tudja felgyújtani bennünk.

Ezek közé a kiváltságos egyének 
közé soroljuk elfogulatlan Ítélettel BÁTKI 
JÓZSEF-et is. —ány.) ‘

tézkedéseket foganatosított. Len­
gyelország ezidőszerinti álláspontja 
az, hogy a történtek, nem változ­
tathatnak a helyzeten, mert soha­
sem számított a szovjet unió tá­
mogatására és a lengyelek készek 
akár egyedül is háborúba vonulni, 
ha függetlenségüket, vagy integri­
tásukat veszély fenyegeti.

Reméljük, hogy a német-orosz 
megnemtámadási szerződés megkö­
téséből fakadó erő rávezeti az em­
beriséget arra, hogy csak a béke 
lehet biztosítéka a további fejlő­
désnek.

kivonult egyenruhás alakulatoknak, az 
avatandó bányászoknak és a nagyszámú 
közönségnek.

A szentmisék után a haranglábnál 
összegyűlt nagyszámú ünneplő közönség 
jelenlétében megkezdődött a bányászavató 
ünnepség, melyen a bányaigazgatőság a 
vájáriskolát sikeresen elvégzett 171 bá­
nyászt avatta vájárrá.

A Magyar Hiszekegy hangjai, után 
Lénárd Károly h. bányaigazgató lépett a 
szónoki emelvényre, hogy a Bányaigaz-, 
gatóság nevében üdvözö je Payer János 
püspöki helynököt, a bányakapitányság 
részéről megjelent dr. Lsczfalvi Ferenc 
bányakapitányt és dr. Csillag József bá­
nyahatósági titkárt, a községek képvise­
lőit, a bányászokat és azok hozzátarto­
zóit, majd köszönetét mondva megjelené­
sükért kifejtette a bányásza vatás célját, 
jelentőségét és méltatta Korompay Lajos 
bányaügy! főtanácsos úttörő munkáját, 
aki felismerve a vájárképzée fontosságéi

Bányászavatás Horthy-telepen.
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már évekkel ezelőtt felállította Várpalotán 
az első vájárképző iskolát Ezután Ador­
ján Henrik bányafelügyelő mondotta el 
bányászavató beszédét, melyet lapunk 
máshelyén teljes egészében közlünk. A 
lelkesedéssel fogadott ünnepi beszéd után 
Tóth András tőgyér vájár, aknászhelyettes 
mondott köszönetét a felavatott vájárok 
nevében a bányaigazgatóságnak és a vá­
járiskola előadóinak, tanúságot téve a 
bányászság hazaszeretete melleit, kérve 
Isten áldását a munkára és megtépázott 
Magyar Hazánkra. Majd dr. Laczfalvy 
Ferenc bányakapitány intézett néhány 
szót a felavatottakhoz, figyelmeztetve 
őket, hogy a vájári képesités nemcsak 
előnyöket jelent, hanem felelősséggel is 
jár, amit mindenkor, minden helyzetben 
szem előtt kell tartani a felavatottaknak, 
ha igazán hasznos tagjai kívánnak lenni 
a bányásztársadalomnak és a magyar ha­
zának. Majd átnyújtotta a vájár bizonyít­
ványokat, melyeket a kerületfőnökök ad 
tak át az előléptetett munkásaiknak. Ez­
után Korompay Lajos vezető bányaigaz 
gató, — aki háborús kitüntetésekkel dí­
szített bányászegyenruhában, a közönség 
lelkes éljenzése közben lépett az emel 
vényre, szólott néhány szivbőlfakadó köz­
vetlen szót a bányászokhoz.

1906-ban jártam először a tarjáni 
medencében, — mondotta Korompay 
Lajos főtanácsos, — és hálás vagyok a 
sorsnak, hogy most, mikor újra visszave­
zérelt, hivatali működésem épen egy 
ilyen magasztos ünnepség keretében kez­
dődik. A szentistváni gondolat kettőssé­
gében, Isten és haza iránti szeretettel 
sziveinkben kérem a Mindenható áldását 
mindnyájatokra, hogy munkátokban, rffely- 
ben sok ellenséggel és veszéllyel kell küz­
deni, meg tudjátok állni a helyeteket. 
Azután rátért arra, hogy a vájárképzés 
megvalósításánál milyen elgondolások ve­
zették. A bányászképzés rendszeresítésé­
vel a vájárszinvonal emelését kívánta 
elérni, mert hiszen a bányásziparnak is 
ezerféle mesterségbeli fogása van, az 
ügyes vájárnak kicsit ácsnak, kicsit rob­
bantási szakértőnek, egy keveset a villa­
mossághoz értőnek kell lenni, egyszóval 
minden bányászban egy kis mérnök van, 
aki a mesterségét szereti és érti, megér­
demli méltán, hogy abból mestervizsgát 
tehessen. De mindéhez komoly, kitartó 
munka kell, amelynek előfeltétele a fe­
gyelem. Örülök és boldog vagyok, hogy 
megismerkedhettünk egymással, bár így 
a szónoki emelvényről ez még nem az 
igazi, — mondotta Korompay főtanácsos, 
— de én fel foglak keresni benneteket 
otthonaitokban és munkahelyeiteken is, 
hogy közelebbről megismerjük egymást 
és meghallgatva benneteket segitségtekre 
lehessek. Bevallom, hogy nehezen hagy­
tam el Várpalotát, mert a munkások test­
vért láttak, bennem, de ha csak tizedrész 
annyi szeretetben less itt részem, akkor 
nagyon boldog Isszák ét megelégedett

Végül Isten áldását kérve az egész bá­
nyászcsaládra, „Jó szerencsét** köszöntés­
sel fejezte be beszédét. A bányászok há­
romszoros lelkes „Jó szerencsét** felkiál­
tással ünnepelték uj bányaigazgatójukat, 
aki közvetlen meleg szavaival már az el­
indulás első pillanatában megtalálta az 
utat a bányászszivekhez. Felcsendült a 
bányászhimnusz, majd a magyar himnusz, 
utána pedig ropogós indulókra diszme- 
netben vonultak el a bányász és cser­
készcsapatok a megjelent előkelőségek 
előtt Az ünnepség után a Bányaigazga­
tóság megvendégelte a bányászokat, akik 
vidám zeneszó mellett egy feledhetetlen 
szép ünnep hangulatával a szivükben tér­
tek vissza otthonukba.

Szebben, melegebben, lélekemelőb­
ben nem is ünnepelhette volna meg a 
bányásztársadalom Szent István ünnepét, 
mint az uj istenházának emelésével ösz- 
szekötött vájár-avatással. És itt meg kell 
hajtanunk Molnár András h. bányaigaz 
gató, mizserfai kerületfőnök előtt is az 
elismerés zászlaját, aki vallásosságával, 
ügybuzgóságával, anyagi áldozatosságának 
segitségével immár a harmadik (emplo 
mot építette fel kerületében, ezzel hitet 
téve, hogy bányászainak lelki gondozását 
is szivén viseli.

Akik a Horthy telepi bányászavalá 
son jelen voltak, meg kellett érezzék, 
hogy ott egy nagy család adott ünnepi 
találkozót, egymás kezére rátáivá. Ezek a 
találkozók és ezek a kezek a szentistváni 
gondolat szellemében évről-évre szoro­
sabbra kell, hogy fűződjenek. Uj idők­
nek uj szelei friss levegőt sodornak a fá­
radt 'bányászarcok ráncai közé és meg- 
forrósitják a becsületes meleg magyar 
szíveket. Feljebbvaló és munkás, kéz a 
kézben, váll a váll mellett, kemény, fe­
gyelmezett sorokban indul a munka ere­
jével és fegyverével az újabb magyar ez­
redév felé. Szemünket a kettős keresztre 
függesztve hittel és bizalommal a vezetőik 
iránt és reménnyel a szivkben egy krisz­
tusi arcu’atu, igazabb boldogabb Magyar­
országban! Isten áldása legyen ezen a 
munkán és ezen a az együttmenetelésen, 
— és kisérje az egész bányászcsaládot a 
hagyományos jó szerencse! —lay.

A sokgyermekes 
anyák tisztelete.

Augusztus 20 án, mint az előző 
években is, városunk társadalma meleg 
szeretettel vette körül azt a 9 édesanyát, 
akik gyermekeik száma után ezidén ju­
talomban részesültek.

A városháza virágos tanácstermében 
folyt le a megható ünnepség. A Hirshc- 
gyári Olvasókör dalárdája Vilezsál Antal 
karmester vezetésével a Hiszekegyet éne­
kelte el, majd dr, Lapsánszky János vá­
rod szoc. fl, előadó köszöntötte a pol­

gármester nevében a megjutalmazandó 
sokgyermekes anyákat, akikkel szemben 
a város az egész éven keresztül szerető 
gondosságot mutat a Stefánia védőnői, a 
szegénygondozó Nővérek és egyébb szer­
vei utján. Megköszönte a vállalatok és 
intézmények áldozatos támogatását, az 
ünnepségen szereplők fáradozását és a 
vendégeket, az ünnepséget megnyitotta. 
Ezután Bartsch Magda szép szavalata 
következett, majd Kovács Gézáné közis 
mértén tartalmas beszédben vázolta az 
édesanyai áldozatos életnek soha meg 
nem hálálható fáradozásait —

Szlovacsek Károly szavalta el ez 
után egy védőnő növendék ez alkalomra 
irt kedves költeményét, könnyeket fa

Bányászavató.
‘Elmondta Adorján Htnrich bányafelügytlS a Vili. 
20-iki bányászaoatáson Horthy-teltpen.

Bányász Testvéreim I
őszinte őrömmel köszöntlek Ben­

netek és igaz bálával tartozom Nektek 
amiért egyheti nehéz és fáradságos ke­
nyérkereső munkátok után feláldoztátok 
a mai, isteni és emberi törvények által 
is megszentelt pihenő napotokat és kö- 
zelröl-távolról eljöttetek ide, hogy velünk 
együtt ünnepelhessétek a már hagyomá 
nyá lett Szt. István! bányásznapot. — Vé­
gig tekintve soraitokon és szemlét tartva 
a szép számmal megjelent kedves csa 
ládtagjaitok felett, boldog megnyugvással 
állapítom meg, hogy bányamunkás tár-

kasztva az élet terheitől megviselt édes­
anyák szeméből*

A dalárda szép énekszáma után 
Szabó Klári bájos szavalata kapott élénk 
tapsot.

Ezután a kitüntető érmek és pénz­
jutalmaknak, virágcsokrok mellett való 
átadása következett, amit könnyezve kö­
szöntek meg az igazi magyar anyák.

A szép és megható ünnepséget a 
dalárda himnusza fejezte be.

Az állandó és terhes csecsemőgon­
dozó munka mellett ez alkalomból is ki­
vették részüket Hajék Jenőné fSuhárné), 
Sümegi Ilona fővédőnők, Miklós Anna és 
Zentai Ella védőnők.

sadalmunk lelke fogékony szebb, neme­
sebb és magasztosabb eszmék befogadá­
sára és hogy lelkében elevenen él a vágy 
minden olyan esemény és alkalom iránt, 
amely kiemeli a mindennapi élet anya­
gias világszemléletéből és erkölcsileg ma­
gasabb látókörbe helyezi. Ilyen nem min­
dennapi felemelő hatású alkalomnak kell 
tekintenünk a -mai napot, amely számunk­
ra egyházi és nemzeti vonatkozáson ki- 
vül is kettős Ünnepnapot jelent Azért 
kettős ünnepnap, mert vigad lelkünk 
egyrészt azért, amiért a Horthy telepen 
lakó bányásztes<véreinknek szánt, társu­
latunk áldozatkészségéből megépült temp­
lom a mai napon benedikáltatott és im­
már Isten hajlékává lett

Ennek a templomszentelósnek ar-

A fenti újdonságokat a lakásán is bemutatjuk:

Kemény rádiószaküzlet
Telefon: 119. SALGÓTARJÁN. FŐTÉR 7.

jobbot nem találhat, mint a KODAK 

Retina fényképezőgépet. • Mindig 

kéznél van, de soha sincsen terhére. 

Kezelése egyszerű és gyors. Egy 

tekercs filmre 36 felvétel készíthető.

A modem ember fényképezőgépe a KODAK 

Retina, most részletre vásárolható meg a foto- 

szaküzletekben, 6 és 12 havi hitelre. Itt van te­

hát a kedvező alkalom a Retina megvételére.

László György
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kölcsi jelentőségét méltatni nem az én­
feladatom, s különben megtette azt sok­
kal nagyobb ékesszólással az Ur hivatott 
szolgája, a püspöki belynök ur Öméltósá­
ga, aki legnagyobb örömünkre szemé­
lyes jelenlétével tisztelt meg bennünket. 
A templomszentelés ünnepi eseményéből 
valamennyiünk számára maradjon meg az 
a fenkölt érzésünk, hogy a mai napon 
megint megbocsátóan és magához öleid­
en, áldóan és kegyelmet jutalmazóan 
érintette lelkünket Isten közelsége.

Ünnepi hangulatunk kialakulásához 
ókot szolgáltatott másrészt az a körülmény, 
hogy a mai napon avatjuk fel vájárókká 
azt a 171 ifjú bányászlestvérünket, akik 
több évi keméy munkával szerzett gya 
korlati — és az iparügyi miniszter ur 
által elrendelt tanfolyamon szerzett el­
méleti tudásuk révén arra méltóknak bi­
zonyultak. Mikor két évvel ezelőtt az 
akkori iparügyi miniszter ur rendeletileg 
kötelezte a bányavállalatokat a vájárkép­
ző tanfolyamok megtartására, mindnyájan, 
akik bányaüzemek műszaki vezetésével 
foglalkozunk, belyeslőleg vettünk tudo­
mást erről, mert ebben egy már régen 
szükségesnek felismert és óhajtott uijitás 
elindulásának kezdetét láttuk. Mindnyá­
jan tudjuk, hogy a közfelfogásban az a 
tévhit terjedt el, hogy a bányászat akár­
csak a földmivelés, vagyis az úgynevezett 
ősfoglalkozások, a kézmüvesiparhoz vi­
szonyítva, alacsonyabb rendű hivatást je­
lent s ezért a bányászattal foglalkozó 
munkást is kisebb értékűnek tartja az 
iparosnál. Hogy miért van ez igy, arról 
□agyon hosszadalmasan és tanulságosan 
lehetne vitatkozni. Tagadhatatlan, hogy a 
közhiedelem szerint a bányász munká­
jához főleg fizikai nyerserő kell, míg az 
értelem csak másodrendű kivánalom. Bár 
elitélőleg kell nyilatkoznom a közfelfogás 
eme tévedéséről, őszintén be kell valla­
nom, hogy a tévedés némileg megma­
gyarázható.

A bányász munkahelye mélyen a 
fold alatt van. 0 a világ szeme elől el­
rejtve dolgozik s. ezért a közönség nagy 
általánosságban nem is lehet közvetlen 
szemlélője a sokoldalú nehéz munkájá­
nak s igy nem is tudhatja, hogy mi tör­
ténik a föld alatt Ha itt ott akad is me­
rész vállalkozó, aki a bányászt munka­
helyén látogatja meg, hozzáértés bijján 
inkább a fizikai teljesítményeket látja, az 
értelmet kívánó tudatos cselekvést azon­
ban nem. Természetes, hogy az ilyen 
fslületes megítélés mellett lehetséges, hogy

bár csodálattal adóznak a bányász telje­
sítményének, munkájának igazh£rtékét 
mégsem ismerik el. Az elmúlt idők rend­
szerének hibája volt, hogy a bányamunkás 
nem kapta meg azt a rangot, amelyet az 
igazi munkásság általában élvez és amely 
teljes joggal megilletné őt is.

Amig az iparban tanoncnak elősze­
retettel olyan ifjakat vettek fel, akiknek 
megfelelő iskolai előképzettségük, rend­
szerint legelább 6 elemi, vagy újabban 
már 4 középfokú iskolájuk volt, addig a 
bányászaiban a munkások felvételénél az 
iskolai előképzettséget nem kutatták. 
Ezenfelül az iparostanonc felszabadulásáig 
még elvégezte a meglehetősen- terjedel­
mes tananyagu ipari-tanonciskolát és eb­
ben megtanulta mesterségének elméleti 
részét is. A bányászatban ezzel szemben 
még az Írni, olvasni sem tudó is 'előlép 
hetett vájárrá, ha bizonyos idő után kellő 
gyakorlati ismereteket szerzett.

A régebbi időkben, amikor a ter­
melés főtényezője csupán a bányamunkás 
erőfeszítése volt, a gyakorlati tudás is 
elegendőnek bizonyulhatott, de ma a bá­
nyászatban, különösen a szénbányászat­
ban, a gépek alkalmazása uj helyzetei 
teremtett. A bányászatnak korszerűsítése 
megváltoztatta a munka módszereit is. 
Természetesen ezzel együtt meg kelleti 
változniok azoknak az igényeknek is, 
amelyeket a vájó szakmabeli tudását ille 
tőén eddig támasztottunk. Hogy csak egy 
példát mondjak; nem tudom, elképzelni, 
hogy mikép tudná a vájó a villamos 
gyujtógéppel való robbantást elvégezni 
anélkül, hogy- a villamos áram tulajdon 
ságaival nem volna tisztában. Ezeknek 
az alapvető elméleti ismereteknek az el­
sajátítását célozza az iparügyi miniszter 
ur által elrendelt vájárképző iskola, mely 
a mai tantervet tekintve, mint már emli 
tettem, csak kezdő lépésnek mondható 
és amelynek fejlesztését minden szakem 
bér kívánatosnak tart.

Avatandó bányásztestvéreim I Ne 
gondoljátok tehát, hogy a vájáriskola si­
keres elvégzése már tökéletes tudást je­
lent Igyekezzetek az iskolában szerzett 
tudástokat további önképzés utján gya­
rapítani. Gondoljatok arra, hogy hivatás 
tok teljesítése közben, bármily gondosan, 
elővigyázatosan és szabályszerűen végzitek 
munkátokat — rajtatok, vagy más sze­
mélyeken kivül 'álló okokból sokszor 
olyan helyzetbe kerülhetlek, amikor gyors, 
de amellett higgadt és megfontolt cselek­
vés szükséges, A veszély pillanatában vi-

Nagyteljesítményű 
olcsó kisszuper, az 
idény szenzációja I 
Kapható univerzpl- 
ban is (egyen- és 
váltóáramra) 045 U 
típusszómmal. Tele­
pes kivitele a 044 B

055
Pompás luxus 
szuper a nagy­
sikerű-Orion 955 
idei változata. 
Különleges hang- 
sávkiképzése mini­
mumra csökkenti a 
légköri s hálózati 
zörejeket. Újrend­
szerű varázsszem. 
Nyomógombos 
automata kivitele 
az Orion 055 V

Csúcsteljesítményű 
nagy luxus szuper. 
Benne van mindaz, 
amivel a rádió mű­
ködése maximumra 
fokozható. Tökéle­
tes kényelemmel. 
A .keresett állomá­
sok élesre hango­
lása, »hang-zsalű<. 
beszédhang átkap­
csoló, stb., slb. Az 
Orion 12-es óromát- 
alakítóval egyenára- 
mon is használható. 
Nyomógombos kivi* 
tele oz Orion 099

022
Európavevő készülék, dinamikus 
hangszóróval, újszerű óraskálával

Minden típus Tungsram csövekkel kerül.Forgalomba] 
MINDEN ORION RÁDIÓKERESKEDŐNÉL KAPHATÓK

szont csak az tud gyorsan és helyesen 
cselek dói, akinek önbizalmát a kétséget 
kizáró tudás alapozza meg. Ismételten 
kérlek Benneteket fejlesszétek tudástokat. 
És még egyre kérlek Benneteket Ne te­
kintsétek a rangsorban való felemelkedést 
csupán anyagi előnynek. Nagy tévedés 
volna, ha úgy gondolkodnátok, hogy vá­
járt előléptetés nagyobb darab kenyérhez, 
10 százalékkal nagyobb keresethez adja 
meg a jogot és azontúl nincs semmi. Na­
gyon jól tudjátok: — minden jog köte­
lességgel jár — és még hozzáteszem — 
felelősséggel is. Majdan mint vájók a Ti 
kölelességtek lesz az ifjabb munkástest­
véreteket a bajtársiasság szellemében jó 
bányászokká nevelni és oktatni és Ti lesz­
tek felelősek érettük. Mindnyájan meg­
vagyunk győződve, hogy tudjátok mivel 
tartoztok feljebbvalóitoknak és a kenyeret 
adó társulatnak és remélem, hogy azt is 
tudjátok, mivel tartoztok Istennek, Hazá­
nak és embertársaitoknak és ezért nyu­
godt lélekkel iniézem hozzátok a követ­
kező három kérdésemet:

Felajánljátok-e jövőbeni nehéz mun­
kátokat Isten oltalmába 7

Megigérilek-e, hogy munkálkodás­
tokkal szivvel-lélekkel hozzájárultok édes 
szülőhazánk boldogulásához 7

Megfogadjátok-e hogy szolgálati és 
szolgálaton kívüli magatartástokkal meg­
óvjátok és öregbbititek a magyar bányász 
becsületet 7

Avatandó bányásztestvéreim 1 Sok 
százan hallottuk ünnepélyes ígéretetek 
és emlékezni fogunk rá. A magunk ré­
széről viszont megigérjük, hogy nehéz 
munkátokban és életkörülményeitek kö 
zepette tőlünk telhetőleg a legjobb aka­
rattal és tudással segítő társaitok leszünk.

Végül kérjük a Mindenhatót, áldja 
meg becsületes munkátokat és kívánunk 
„Jó szerencsét 1“ .

Testvérközségeink nyaraló 
gyermekei kedden 
hazautaznak.

F. hó 29-én reggel utaznak vissza 
Aknaszlatinára és Tiszafehéregyházára n 
nyaraló gyermekek, akiknek itt tartózko­
dását igyekezett a város vezetősége ked- 
v«üé, élvezetéül tenni. A közönség el­

vitte volna családi gondozásba az összes 
gyermekeket, ha azok mentek volna. Ki­
rándulások, séták, fürdés, stb. tették vál­
tozatossá a gyermekek életét

13-án az üveggyári Olvasókör ifj. 
Önképzőköre; S a lg ó váránál vitéz Jónás 
Ödönné látta nagy bőkezűséggel vendé­
gül a gyermekeket, akik megtekintették 
a somoskői bazalt-kiömlést is.

Holnap, vasárnap d. u. fél 4 órakor 
az cvang. Nőegylet ad uzsonát a gyér- - 
mekeknek a Klturház udvarán.

Hétfőn délután az acélgyári Doiin* 
kában rendez búcsúztatás és tréfás szá­
mok keretében majálist a város polgár­
mestere. Itt osztják ki a vállalatok, Szent 
Erzsébet Nőegylet és város ajándékait a 
másnap reggel induló gyermekeknek, akik­
nek első napi idegenkedését felváltotta 
a szeretelet megőrző és viszonozni törekvő 
ragaszkodása. >

Városunk melegszívű közönsége meg­
ható módon vette ki részét a testvérköz­
ségi szellem dicséretére méltó megnyil­
vánulásából, ami által egy nemes, ma­
gasztos és nemzetiségek fölé emelkedő 
felfogásról tett tanúbizonyságot. Adja Is­
ten, hogy ez a szellem tegye naggyá és 
erőssé és a válságos időkben okkossá né­
pünket!________________________ ______

Eladó: villa, — 3 szoba, — hali, 
— fajgyümölcsössel, 240 □ ÖL Érdeklő­
dés Tisch Lászlónál.

Esküvő. Haymer Ágnes Rózsi és 
Pecho I. Gusztáv m. kir. postatiszt 1. hó 
27 én déli 1 órakor tartják esküvőjüket 
a róm. kát. déli plébánia templomban.

Személyi hírek. dr. Förster Kálmán 
kormányfótanacsos, polgármester nyári 
szabadságáról visszaél kezeit és f. hó 21- 
én átvette hivatalát. — Dr. Zalán Endre 
a kir. járásbíróság elnöke nyárt szabad­
sága után átvette hivatalát. — Korompay 
Lajos bányaűgyi főtanácsos, a Salgótar­
jáni Kb. rt üzemeinek igazgatója f. hó 
19 én átvette hivatalát.

SZERETNI
FOGJA A HIRES 
nagyenyedi KuVACS KRÉMET, 

ha rsadzasrsisa haassálfa. 
Csodálni togh bámulatot hatását, •-tün­
teti az arcbőr szépséghibáit ax arc meg­
szépül, I • 11 ü n ő • n üds, tiszta hű.

Kevesebb szén, 
kevesebb fa, 

kevesebb munka
kell a mosáshoz és mind­
ehhez a mosás ideje is 
megrövidül félnappal. 
Ha Persil-t használ, elma­
rad az időtrabló keféles. 
A rumplival való dörzsö­
lés is teljesen felesleges! 
A fehérnemű kifőzése 
közben számtalan oxi­
gén-buborék képződik, 
amely automatikusan el­
végzi a munkát a házi­
asszony helyett.
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Leszállítják a só árát? A Duna 
Tlszaközi Mezőgazdasági Kamara felter­
jesztést intézett a földmivelésügyi minisz 
terhez és kérte a sóárak mérséklését. Az 
aknaszlatinai állami sóbányák visszaszer­
zése következtében az ország sószükség­
letének ellátása teljesen biztosítva van, 
behozatalra nem szorulunk s igy semmi 
sem indokolja a magas, 40 filléres sóárák 
további fenntartását. A kamara arra kér­
te a földmivelésügyi minisztert, tegyen 
lépéseket a só árának 30 fillérre való 
mérséklésére. Erre a felterjesztésre most 
érkezett meg a kamarához aföldmivelés 
ügyi miniszter átirata, amely közli, hogy 
a só árának mérséklése ügyében a föld­
mivelésügyi miniszter érintkezésbe lépett 
a pénzügyminiszterrel.

Elkészült a Duna-Tísza csator­
na terve. A földmivelésügyi .miniszté­
riumban elkészült a Duna-Tisza csatorna 
megépítésének terve, amivel a magyar 
gazdasági életnek évtizedek óta visszatérő 
problémája került a megvalósítás küszö­
bére. A földmivelésügyi minisztérium tér* 
ve szerint a csatorna a soroksári Duna- 
ágból kiindulva Kecskemét fölött Ujkécs- 
kénél torkolna a Tiszába. A 100 kilomé­
ternél hosszabb csatornán 11 zsilip épí­
tését tervezik s azt a Dunavizével akar­
ják táplálni. Számítanak arra, hogy a csa­
tornaépítés munkálatai legalább 8 10 évig 
fognak tartani és a költségelőirányzatot 
úgy állították össze, hogy közel 100 mil­
lió pengőben jelölték meg a hatalmas 
arányú munka költségéit, aminek fedeze­
téről természetesen külön törvény utján 
kell majd gondoskodni.

Tavaly óta nyolcszorosára 
emelkedett Magyarország földgáz­
termelése és négyszeresére az 
olajtermelése. Az iparügyi minisztéri­
um bányászati osztálya most tette közzé 
jelentését Magyarország idei első félévi 
bányászati adatairól. Ezek szerint igen 
nagymértékben emelkedik az ásványolaj 
és földgáztermelésünk. Ez év első felében 
518. 442 métermázsa ásványolajat termel­
tünk Magyarországon, tehát több mint 
négyszer annyit, mint tavaly. Földgáz­
termelésünk 18,448 764 köbméter volt 
egy félév alatt. 15,847.430 köbméterrel 
több, mint a múlt év első felében, tehát 
tavaly óta a földgáztermelés nyo’cszor 
annyi lett. A földgáz felhasználása is egyre 
nagyobb tempóban folyik, Igaz, hogy még 
igy is csak a termelés egyharmadát sike­
rül értékesíteni. Ez év első felében 6,391. 
542 köbméter földgázt használtak fel, 3. 
8 millió köbméterrel többet, mint tavaly 
ilyenkor.

SPORT
Az új futballév elején.

A futball szurkolóinak a nyár a csend 
és pihei^s időszaka. Különösen vidéken, 
ahol egy-egy lanyha barátságos mérkőzés 
is alig akad. De ez a nyár mégis moz­
galmas volt. Ha nem is a pályán, a zöld 
gyepen, de a zöld asztaloknál.

Megszületett a magyar futball.
Ezt már rég várta minden magyar 

sporlpártoló és szurkoló. Az utóbbi idő­
ben nem sok dicsőséget élő magyar fut­
ball kudarcai nyomán, a pályákon a csa­
patok, különösen az elitcsapatok kísére­
tében megjelenő „tipikus arcú" vezetők 
láttán, a hasonló megjelenésű játékveze­
tők láttán s az egész „tipikus szellem** 
nyomán, amely a futball-zö'dasztal bér 
kekben különös célú erőkkel mozgatta, 
esetleg nem mozgatta a magyar izmokat- 
suttogón, majd hangosan kívánták szak 
értők, nem szakértők, illetékesek, illeték­
telenek és magyar lapok a változást. Tel­
jes változást.

Tehát megszületett a magyar futball. 
Tarjánban is örömmel üdvözöljük az uj 
futballév elején az újjászületett labda 
rúgást, s azt az uj vezetőt, aki bátor 
kézzel, bár nagyon későn, de nem el- 
késve, belenyúlt abba a káoszba, ahol 
olyan jól tudott aratni a minden zavaros­
ban jól arató idegen szellem,

•

Megindult a bajnoki küzdelem. Uj 
csoportok jelennek meg a tarjáni pályá­
kon. Az elmúlt idők „nemzetközi mér-' 
kőzéseinek** csapatai Az előbbi örömünk 
kétszereződik, amikor bajnoki mérkőzé­

seket jön ide játszani Losonc, Fülek, Ri­
maszombat, Tornaalja, Rozsnyó, Kassa, 
Ungvár, Munkács, Beregszász. Isten ho­
zott titeket LAFC, FTC, UAC, SK Rusi, 
küzdjetek szívvel, ésszel, erővel, akarás 
sal a bajonkságért a — magyar bajnok­
ságért :

A salgótarjáni csapatok a NBB osz­
tályának Felvidéki csoportjába kerültek. 
Az ide beosztott csapatok játékerejét alig 
ismerjük, igy mindennemű tippelés alap 
tálán, valószinütlen, de viszont annál ér­
dekesebb lesz nézni ezeket az ismeretlen 
csapatokat, amelyek majd nemsokára 
megfordulnak a tarjáni pályákon. Mind 
ezek* ellenére bizalommal nézünk csapa 
Iáink szereplése elé s különösen az SBTC- 

,től várhatjuk, kogy mnglepetést csinál. A 
SSE.még bizonyára nem beverte ki a 
múlt idényi nagy letörést, de hogy kihe 
verje, ahhoz — ezt sok SSE szurkoló 
suttogja — valaminek történni kell az 
SSE családban. • •

Az SBTC megvívta első küzdelmét 
Perecesen. A tavalyi kudarc nem ismét 
lődött meg, bár nem szép játékkal, de 
könnyen győzött az SBTC 2.0-ra. Az első 
meccs eredményével meg lehetünk elé­
gedve.

Holnap, vasárnap az SBTC az OVTK-I 
látja vendégül, a SSE pedig Munkácson 
rajtol. Az SBTC valószínűleg könnyen 
győz, a SSE valószínűleg nehezen vészit 
e mérkőzéseken.

Irán 2000 lovat vásárol Ma­
gyarországon. Irán állam -megbízotta­
kat küldött a magyar fővárosba, hogy 
2000 drb. lovat vásároljon mezőgazdasági 
és katonai célokra. Elsősorban tenyész­
állatok iránt érdeklődnek, de szükség van 
erős lovakra katonai célokra is. A vásár­
lások rövid idő. múlva megkezdődnek, 
amit gazdakörökben nagy érdeklődéssel 
kisérnek.

Nagyszabású olajmag termesz* 
tési akció indult meg. A búza világ­
piaci értékesítésének nehézségeire, más­
részt az olajosmagvakban fennálló foko 
zatosabb belföldi és külföldi keresletre 
tekintettel nagszabásu akció indult meg 
az olajosmagvak termesztésének kiterjesz­
tése érdekében. A földmivelésügyi mi 
nisztériumnak sikerült az olajosmagvak 
termelésének támogatására szükséges pénz­
ügyi alapokat is biztosítania és igy meg­
van a lehetősége annak, hogy a repce, 
lenmag, szójabab és rícinusmag eddigi 
kb. 40.000 holdnyi termesztési területét 
a jövő gazdasági évre körülbelül kétsze­
resére felemeljék. A földmivelésügyi mi-, 
nisztérium az akció keresztülvitelével a 
Fulurát bízta meg. A Futura irányítása 
nlatt működő Oiajmagértékesilő Szövet­
kezet, amely eddig is gondoskodott a ha­
zai olajmagszükségletről a folyó őszi ve 
lésre őszi lenmag és őszi repcemag ter­
mesztésére is köt a gazdákkal szerződé­
seket A fennálló előnyökre való tekin­
tettel a gazdaközönség részéről eddig is 
igen nagy érdeklődés mutatkozott, úgy­
hogy ajánlatos a termelési szándékot mi­
előbb bejelenteni az Oiajmagértékesilő 
Szövetkezetnél (Budapest, V. Akadémia 
utca 6. II.) amely a vetőmag kedvezmé- 
ellálásról is gondoskodik.

Baromfikiállítás. A földmivel és 
ügyi miniszter engedélyt adott a Baromfi­
tenyésztők Országos Egyesületének arra, 
hogy Budapesten november 28 ától de­
cember 1-ig baromfi,- galamb,- és házi- 
nyulkiállitást rendezzen.

Kiadó. Tátra-utca 65 szám alatt 
külön bejáratú bútorozott szoba. ;

A Csongrádi Áll. Szent Imre Gim­
náziummal kapcsolatos 
fiúlnternátus az ország egyik 

legolcsóbb internátusa, 
melynek tájékoztatóját minden 
érdeklődőnek portómentesen 
megküldi a gimnázium igazga* 

tósága, Csongrád, Kossuth tér 1, szám,
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Elnökség.
Kivonat az elnökségnek 1939 ív augusztus 

hó 23-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Az elnökség közli a Salgó Serleg 
Csoport egyesületeivel, hogy az ÉLASz 
elnöksége átiratban érintkezésbe lépett a 
Salgó Serleg Csoporttal, a célból, hogy 
az MLSz-nél, illetve az ÉLASz-nál a 
közelmúltban történt változások folytán 
előállott uj helyzetbe, rendszerbe, a Salgó 
Serleg Csoport, illetve egyesületei bekap 
csolódjék. A Salgó Serleg Csoport elnök­
sége e kérdés megtárgyalása céljából fel­

vette az érintkezést az ÉLASz elnöksé 
gével és amint valami bizonyosat tud a 
helyzet végleges kialakulásáról, azt azon­
nal tudomására hozza az egyesületeknek.

Tekintettel a fentiekre, a Salgó Ser­
leg Csoportnál a következő évi bajnok­
ságra vonatkozó munkálatokat (sorsolás 
eszközlését) felfüggeszti az elnökség és 
kéri az egyesületeket, hogy amig-e kér­
dés végleges rendezést nem nyert, játé­
kosokat ne igazoljanak.

Tábori Gyula ■ Kelemen István
főtitkár. ;■ elnök.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint t.k vi hatóság. 
4319—1939 tkszám.
Árverési hirdetmény-kivonat

Salgótarjáni Takarékpindár végrehajtató- 
nak Orosz Kai oly és Szabo Gábor végrehajtást 
szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság végrehajtási árverest 308 P 
tőkekövetelés és járulekát behajtása végett a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság területén .levő Barna 
községben fekvő, s a barnái 454, 456, 245, 364 
sz. tjkonyvekben 77 363, 557 és 1111/9. 1111/52, 
1111/101, 1107/b/23, 1107/b/96 hrszámok alatt fel­
vett ingatlanokból Orosz Károly nevén álló juta­
lékokra, továbbá az u. o. 424, 472 és 219 sz. 
tjkönyvekben 1107/b/98/27, 822 hrszámok illetve 
Ál 1 - 36. 38, 40, 42, 59, 62, 63 sorszámok alatt 
felvett ingatlanokból özabó Gábor nevén álló ju­
talékokra 300 P, 123 P, 110 P, 270 P, 215 P, 
210 P és 260 P kikiáltási árkában elrendelte.

Az árverést 1939. évi szeptember hó 
28. napján délelőtt 11 órakor Barna község­
házánál lógják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál­
tási ár hétbarmadánál alacsonyabb áron el nem 
adhatók.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ar százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 : LX. t-c. 42. §-aban meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes érlekpapiros- 
ban a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénz­
nek előlegcs hirói letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket eláirni (lb8<:LX. t-c. 147, 
150, 170. g§; 1908: LX. t.-c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senk> 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár száza­
léka szerint tmegállapitott bánatpénzt az^általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. 
(1908 : XLL 25. §•)

Salgótarján, 1939. évi május hó 30-án.
Dr. Bánfíy s. k. 

ömkf. kir. jbirósági aljegyző, 
a kiadmány hiteléül:

Kuchinka

Arcápolásnál 
nélkülözhetetlen:

Bubi crém
az arcbőrt fehérré, simává teszi.

Bubi szappan
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arcszesz
pattanást szüntet, zsirtalanit.

Bubi púder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

Teniszütők
olcsó ár ban
Végh Kálmán 

könyvkereskedésében 

kaphatók! K

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
12264/1938. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán ala­
pítvány kamatainak kiosztása.

Pályázat.
A nevemet vise ő alapítvány 1938/ 

1939. évi kamataira pályázatot hirdetek.
Pályázhat minden salgótarjáni sze­

gény. Közép vagy lőiskolára járó szegé­
nyek előnyben részesülnek.

A segélyre személyesen, vagy írás­
ban lehet jelentkezni folyó évi szeptem­
ber hó 4 ig a városháza szociális osztá­
lyán (fsz. 10.)

Salgótarján, 1939. augusztus 23. 
Dr. Förster Kálmán 

po.garmesler.

Megkezdik Szeged környékén 
az olajkutatást. A geológusok ieitevebe 
szerint nemcsak a Dunántúlon, hanem ai 
Allö.d egyes részéin is gazdag olajíurra- 
sokat lehetne felfedezni es az ipar ügyi 
minisztérium nemregiben el is hatarozia, 
hogy széleskörű kutatásokat végeztet az 
Ailoldön. Hu; szerint az újabb olajkuta­
tások Szeged környéken kezdődnek, mert 
mar a régebbi vizsgalatok megállapítottak, 
hogy ezen a vidékén hatalmas tóidgyu- 
remlések vannak, amelyek természetes 
csatornaereiben olaj és gaz található. 
Egyébként a szegedkörnyeki olaj- és löld- 
gazkutatásoktól a szakemberek is sokat 
varnak és a köze.i hetekben már nagy 
apparátussal hozzáfognak a munkához.

Háziasszonyok nem kerül pénzbe! 
A Dr. Oetker cég ingyen küldi önöknek sánca 
receptkönyvének uj kiadásit.

Gyümölcs* és borkiállítás Pé­
csett és Siklóson. A nagymennyiségű 
és kiváló minőségű pécsi es baranyai 
gyümölcs, bor és méz értékesítésének fo­
kozására a Pécs Baranyai Kertészeti Egye­
sület, a Baranyavármegyei Gazdasági Egye­
sület és a Méhészeti Egyesület szeptem­
ber 8—10. napjain nagyszabású kiállítást 
rendez Pécsett. A kiállításon közremü 
ködik a földmivelésügyi minisztérium 
megbízásából az Országos Pomológiai Bi­
zottság, továbbá az Országos Kertészeti 
és Szőlészeti Egyesület is, amelyek szá­
mos értékes dijat osztanak ki a legkivá­
lóbb pécsi termelőknek és kiállítóknak. 
Hasonló kiállítást rendeznek szeptember 
15—17-én Siklóson is.

Korábban kezdődik a tanítás 
a felső kereskedelmi iskolában. A 
telsó kereskedelmi iskola igazgatójától 
nyert értesülésünk szerint a felső keres­
kedelmi iskolában a tanítás szeptember 
6 an kezdődik. A tanév ünnepélyes meg­
nyílása szeptember 5 én lesz. A meg­
nyitó ünnepélyen az iskola minden ta­
nulója reszt venni tartozik. Az ünnepé­
lyes megnyitás előtt a tanulók istentisz­
teleten jelennek meg. Az istentiszteletek 
pontos idejét lapunk következő számában 
lógjuk közölni.

Nyomatott i .A MUNKA* nyomdában, Salgótarján Nyomdatulajdonol i Véfib Kálmán

tieaed ü felszerelések.

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarós írónok. 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
paplrkereskedósében 
koplalók.


